The extension of the rights devolved to the grantees can also be observed in the case of property held in the form of *livellus*, another contract widely used for granting goods belonging to the church. Anselminus quite naturally also deals with it in his small treatise, just after the *precharia*. The *livellus*' duration was supposed to be limited to 29 years, but a renewal of the grant could be

---

<sup>20</sup> *Ibidem*: "et ut qui habent vel habebunt domos vel casamenta in civitate vel extra infra predictos fines per feudum, succedat filia femina si masculus desierit in predicto feodo, et possint ea quomodocumque voluerint alii concedere, dum tamen non per proprium".

<sup>21</sup> *Ibidem*: "Et si ille qui concessit domum vel casamentum quod habebat per feudum sine filiis decesserit, dominus non possit auferre predictum feudum, set recipiat quod vasallus erat solitus recipere".

<sup>22</sup> Rölker, R., *Nobiltà e comune a Modena. Potere e amministrazione nei secoli XII e XIII*, Modena, 1997 (updated Italian translation of the original German version of 1994), p. 3 and p. 27.

<sup>23</sup> Anselminus de Orto, *Super contractibus emphyteosis et precarii et libelli atque investiture* (R. Jacobi, ed.), Weimar, 1854. On Anselmus, see now the entry *Anselmo dell'Orto*, by E. Cortese, in *Dizionario biografico dei giuristi italiani* (Birocchi, Cortese, Mattone et Miletta, eds.), Bologna, 2013, pp. 77-78.

<sup>24</sup> Anselminus, *op. cit.*, pp. 15-16: "Plerumque enim ecclesiae, quia non possunt dominium suarum rerum in alios transferre, certa pensione constituta solent aliis precario concedere: antiquitus enim precibus tantum dabantur, hodie vero pretio sine damno ecclesiae, in scriptis conceduntur, ita ut non transgrediantur tertiam generationem. Sed tamen ex pacto possunt renovari".

<sup>25</sup> *Ibidem*: "Quomodo in hoc contractu succedatur videndum est. Plerumque enim ecclesiae solent hoc precarium concedere ita ut masculi tantum succedant, quandoque ut masculi et feminae. Prius tamen masculi quam feminis defertur, et ideo quandoque masculi tantum succedunt, quandoque masculi et feminae".

<sup>26</sup> *Registrum*, *cit.*, p. 78: "Item ordinaverunt cives Mutine ut finita precharia dominus cogatur eam renovare pro decem sol. unumquemque iugerum infra predictos fines; extra vero illos fines cogatur dominus renovare bubulcam pro duobus sol."

<sup>27</sup> *Ibidem*, p. 79: "Item ordinaverunt in prechariis quod si precharius decedat sine illis heredibus qui debent succedere per pactum precharie, tunc femine ex eo descendentes succedant sicut masculi deberent succedere predicto modo renovandi eis servato".